[Page 95]

Confessuri ad abbatem uel ad priorem uadant uel ad eos, quos specialiter in capitulo designauerit abbas. Dum confitetur unus, sedeat alter in suppedaneo magistro eorum extra capitulum sedente in proximo. Si post uersum qui ante cibum dicitur ingrediuntur refectorium uel post *Gloria* primi psalmi ad horas intrant chorum, ipsi quidem ad loca sua uadant, solito more inclinent; magister uero eorum ad loca quae tardantibus instituta sunt eat. Puer, qui ante mensam abbatis seruit, abstinentia cibi uel potus sine eius pracepto minime iniungatur. Quod si praecipiente eo iniungitur aut ei indulgeatur aut interim a mensa abbatis remoueatur. In choro praesente abbate nisi pracepto eius nullus eos percutiat, nullus exuere faciat. Absente eo cantor de iis quae sui officii sunt eos castiget, prior uero de caeteris in quibus se leuiter habent. Ubcunque sint praeter personas superius designatas nullus eis signum faciat, nullus arrideat. In scolam eorum nullus ingrediatur, nullus cum eis alicubi loquatur, nisi sibi ab abbe uel priore ingrediendi uel loquendi licentia concedatur. [
]

Meridianis horis in lectis suis nunquam legant, nihil aliud ibi agant sed cooperti tantum quiescant. Unus super alios magistros sit magister eorum maturus et discretus, qui auditis clamoribus culpas delinquentium moderata discretione sciatis uel punire uel indulgere. Collocatis in lectis suis assistant magistri dum sint cooperti, in nocte cum accensis candelis.

<DE IUUENIBUS>

Iuuenes tam nutriti quam de saeculo uenientes, qui magistris custodiendi commendantur, in multis sicut infantes de quibus superius dictum est custodianter. Remoti ut supra a se inuicem sedeant, extra locum custodiae suae sine custode nusquam procedant. Duo et duo laternas ferant. Abbatii uel priori et nulli allii, nisi specialiter designatum sit, confessiones suas faciant. Meridianis horis in lectis suis non debent legere, non scribere, non quippiam operis facere sed cooperti tantum quiescere, lectos

[Page 96]

suos ante uel inter lectos magistrorum habere. Si necesse habent surgere, prius magistros excitent et postea accensa laterna si nox est ad necessitates suas explendas cum magistris ambulent. Praeter abbatem, priorem, magistrosque eorum nulli liberum sit in loco custodiae eorum deputato sedere nec uerbo nec signo aliquid eis innotescere, nisi accepta licentia ab abbe uel priore. Quae licentia cum conceditur, magister sedere debet inter iuuuenem et eum qui iuueni loquitur. Iuuenis cum iuuene non loquatur, nisi audiente et intelligente magistro quid utrimque dicatur. Magistri inter eos sedeant uel ante eos sic ut eos cum uolunt conspicere ualeant. Cum dormitum uadunt tamdui stent ante ipsos magistri usque dum ipsi iuuenes in lectis suis iaceant cooperti. Si nox est cum candelis accensis assistant. In monasterio, capitulo, refectorio, processione mixti sint senioribus non obseruato, si necesse sit, ordine conuersionis eorum. Si ad mensam legunt uel de coquina seruunt, surgentibus a mensa fratribus cum eis ad monasterium uadant et dicto *Et ne nos* cum custodibus ad refectorium reuertantur; duo simul aut plures, si fieri possit, de conuentu non remaneant. Quod si paucitas maiorum et pluralitas iuuenum aliter agendum coegerit, sufficientes eis custodes deputentur.

Porro si custodia illa iuuenum, quae in nonnullis cenobiis tenetur, magis placet, ut uidelicet in diuersis ac separatis ab inuicem locis per claustrum sedeant, singuli singulos aut plures, si tanta copia est, custodes habeant. Singuli singulas laternas in nocte ferant. Custos iuuenum non relinquat nisi commendatum alicui fratri, in quo et de quo bene confidat. Omnis denique custodia ei adhibeatur quae superius descripta est.

<DE INFIRMIS>

Frater aliqua sui corporis incommoditate detentus si conuentum sequi

non potest, humiliiter prius in capitulo petita uenia iussus surgere stans
fateatur se non posse conuentibus interesse propter infirmitatem suam.
Cui respondet abbas uel qui loco abbatis ordini praesidet *Omnipotens*
dominus concedat uobis utilem sanitatem, sicut uobis expedire cognoscit. Amodo
tractate uos secundum infirmitatem uestram et remanete de conuentibus, sicut
uobis melius uisum fuerit.

[Page 97]

Si egritudo adeo inualuerit, ut in conuentu remanere non possit, praecipiat
abbas fratri, cui huiusmodi cura imposita est, ut ducat egrum in
cellam infirmorum, in qua domo seruiatur ei secundum possibilitatem
loci tam de communibus cibis quam de esu carnis, ut nullius rei si fieri
possit indigentiam patiatur. Ex quo carnem comedere incipiet, quocunque
perget caput opertus capitio et baculo se sustentans incedere debet. [
]
Qua uero die sanitate recepta ad conuentum redire uoluerit, si carnem
comedit, prius rausus ad horam quae ante capitulum canitur chorum
introeat et si post ipsam horam in conuentu missa dicitur ad ipsam non
offerat. Ingressus capitulum cum indictum fuerit de ordine loqui, primus
surgat et in loco ubi consuetudo est prostratus ueniam petat. Interrogatus
et respondens ut fieri solet iussus surgere haec uel similia uerba dicat
Domine infirmitate mea grauatus in domo infirmorum diu fui. In cibo et potu
et aliis multis offendit et contra ordinem nostrum feci et inde peto absolutionem
uestram. Hoc dicto absoluat eum abbas dicens *Omnipotens dominus absoluat*
uos ab his et ab omnibus aliis uestris delictis. Conuentu respondente *Amen*
offerat se frater ille ad pedem abbatis. Postea reuersus ad locum ubi se
prostrauit gratias referens abbati et toti conuentui, quia ministrata sunt
ei quae infirmitati suaे fuerant necessaria, tres genuum flexiones solito
more faciat. Ipsa die et deinceps quantum opus fuerit iubeatur mixtum
accipere. Si uero carnem non comederit, in dispositione abbatis sit qua
hora in conuentum petita licentia redire et quomodo se de caetero
habere debeat.

Si infirmus magis ad mortem quam ad salutem tendere uideatur et se
petat inungui, frater qui domui infirmorum preeest rem fratribus in

[Page 98]

capitulo narret. Tunc iubente abbe uel qui loco abbatis in capitulo
sedet exeant sacerdos ebdomadarius, secretarius, quattuor conuersi et
parent quae ad huiusmodi negotium parari oportet. Quibus paratis
expletisque quae in capitulo agi ordo requirit exeunte de monasterio
transeant ante capitulum hoc ordine procedentes: Primus ex conuersis
unus cum situla aquae benedictae, dehinc alias cum cruce, post hos duo
cum candelabris, extremi secretarius cum oleo et sacerdos alba indutus
et stola cum manipulo portans librum.
Istis transeuntibus surgens conuentus percussaque tabula, si dies talis
est, egrediens de capitulo iungatur eis et psallentes septem psalmos ad
egrum ueniant et ordinate circumstant, sicut locus in quo iacet fieri
permittit. Primum spargatur aqua benedicta, dehinc finitis psalmis
sequatur *Kyrieleison* et capitula et collectae quae ordinatae sunt usque
ad confessionem; facta confessione absoluatur ab omnibus et ipse
absoluat omnes. Dehinc osculetur ab omnibus. Interim dicantur aliae
collectae usque ad unctionem; facta unctione lauet sacerdos manus et
proiiciatur aqua in ignem uel in sacrarium deferatur. Quo facto dictis
collectis quae sequuntur uadat sacerdos paececentibus duobus conuersis
cum candelabris uadat et tertius ad thuribulum deferendum. Quibus
reuertentibus flexis genibus adorent omnes corpus domini quod a sacerdote
affertur. Quo allato abluto prius ore eius communicetur infirmus,
nisi forte ipsa die communicatus sit.

Si fratres ipsa die post capitulum psallentes *Verba mea* in monasterium
ituri sunt, expletis in choro psalmis dictaque collecta paratis ante maius
altare quae supra dicta sunt exeant et sequantur eo ordine quo superius
indicatum est. Quod etiam finitis quibuslibet horis a Prima usque ad
Completorium obseruandum est, si necessitas urgeat non exspectare
capitulum. Porro si nec ipsa hora, qua percantata id fieri debeat, exspectari
potest, disponat abbas uel prior sicut melius possit, quia necessitas lege
non tenetur. His expletis reuertatur conuentus in claustrum. Sed infantes
minime ingrediantur ad tenendum suum capitulum.

Ab hac die nisi melioretur infirmus carnem non comedat. Cotidie istud
pro eo seruitum impendatur: Ad missam matutinalem collecta *Omnipotens*
sempiterne deus, salus aeterna credentium cum caeteris duabus. Aliquando
si dies vacuuus fuerit ipsa matutinalis missa pro eo canatur.

[Page 99]

Ad maiorem missam post *Sanctus* psalmus primus *Domine ne in furore tuo*
ab unoquoque sub silentio dicatur, *Kyrieleison. Pater noster. Saluum fac*
seruum tuum. Mitte ei domine auxilium de sancto, collecta *Omnipotens sempiterne*

deus, salus aeterna. Et hoc tamdiu agatur quousque ad sanitatem redire
uideatur.

<DE MORIENTIBUS>

Porro si ad sanitatem minime redire mortique potius appropinquare
dignoscitur, ex quo certa in eo mortis signa apparere incepint, sine
duobus fratribus esse non debet, qui diebus et noctibus quamdiu intellectum
tenet legant coram eo passiones domini et euangelia. Et cum
intellectu priuatus fuerit, quamdiu superuixerit psalterium ex ordine
decantare non cessent. Et sic ordinetur ut discedentibus duobus succedant
duo alii; horas uero regulares ibi dicant. Egro autem in agonia
posito et iam iam si ita uisum fuerit morituro, famulus qui ad hoc
deputatus est cilicium expandat et supra illud ad mensuram longitudinis
et latitudinis quam ipsum cilicium habet signum crucis de cineribus
faciat morientemque fratrem desuper ponat. Cui postea indesinenter
assidens studiose consideret qua hora exitum eius conuentui debeat
indicare.

Cumque eum iam in exeundo uiderit laborare, gestans manu tabulam
ad hostium claustrum currat ictuque creberrimo acriter eam ibi percutiat,
quousque in conuentu auditum esse cognoscat. Quo percepto sonitu
si ad maiorem uel minorem missam uel ad regularem horam fuerint,
remanentibus in choro infantibus cum magistris suis et aliquibus fratribus
quibus iussum fuerit reliqui omnes ad egrum currant et mediocri uoce
canentes *Credo in unum deum* ad eum ueniant. Fratres uero qui remanserunt
expleto quod cooperant eodem modo currentes et canentes ad morientem
properent. Ubicunque uero alias uel quocunque alio negotio occupatos
praedictus sonus inuenierit, sine aliqua excusatione uel mora similiter
currentes et *Credo in unum deum* canentes ad egrum ueniant. Quo peruenientes
et *Credo in unum deum* communiter explentes canant septem
psalmos penitentiales sine *Gloria*. Quibus expletis subiungat sacerdos
capitulum *Parce domine, parce famulo tuo, quem redimere dignatus es pretioso
sanguine tuo, ne in aeternum irascaris ei.* Hoc tertio a sacerdote dicatur et per

[Page 100]

singulas uices a toto conuentu repetatur. Deinde sequatur letania quae
solet, quam protrahi uel breuiari oportet, secundum quod fratri exitus
uisus fuerit admonere. Si autem ut aliquando fit letania expleta nondum
migrauerit, conuentus discedat aliquibus fratribus quibus iussum fuerit
ibi remanentibus, qui psalterium ex ordine psallere incipient. Cum autem
uenerit hora, ut iterum uocari debeant fratres, supra dicto modo uocentur
et ueniant.

Egressa iam de corpore anima tribus uicibus cum paruis interuallis
pulsentur signa, cantor incipiat responsorium *Subuenite sancti dei.* Quo
cum uersu et regressu expleto subiungat sacerdos *Proficiscere anima
christiana.* Quo dicto incipient commendationem animae dictaque prima
collecta *Tibi domine commendamus* sacerdote et conuentu prosequente
caetera portetur corpus ad lauandum ab iiis de quorum ordine fuit, id
est, sacerdos a sacerdotibus, diaconus a diaconis et sic in reliquis ordinibus,
conuersus a conuersis; infans tamen non ab infantibus sed a
conuersis. Hi uero sunt qui lauare non debent corpus defuncti: Sacerdos
ebdomadarius et reliqui ministri qui circa altare seruunt et uasa sacra
contrectant, ebdomadarii coquinae, celerarii, refectorarii. Dum lauatur
corpus, camerarius praesto esse debet habens uestimenta idonea et fila
et acus ad consuendum et caetera quae sui officii sunt et huic operi
necessaria. Inter lauandum circumcinctus sit staminia, qua indutus
antea erat, circa pudendas sui corporis partes.

Lotus autem uestiatur staminia noua uel nouiter lota et cuculla et in
capite eius ponatur sudarium in modum capitii de staminia factum; huic
superducatur capitium cucullae et cum filo in tribus locis annectatur.
Calcietur caligis de supra dicto panno factis usque ad genua attingentibus
et nocturnalibus. Manus cuculla sint coopertae. Cuculla hinc et inde
consuatur et circa crura similiter, nocturnales alter alteri filo connectantur.
Taliter paratum corpus feretro imponatur et pallio cooperiatur.

[Page 101]

<DE AGENDIS MORTUORUM ET DE SEPULTURA>

Quo expleto expletisque quae in conuentu dici cooperant percutiat prior
tabulam uno ictu. Quo auditio inclinati fratres dicant *Pater noster.* Sacerdos
circa corpus aquam benedictam spargat et incenset. Dehinc dicat *Et ne
nos inducas. A porta inferi,* postea collectam. His ita gestis pulsentur
signa; cantor incipiat responsorium *Subuenite sancti dei,* et praecedentibus
his qui situlam cum aqua, crucem, candelabra, thuribulum portant,
sequentibus infantibus et reliquo conuentu extremis eis qui corpus
lauerant et portant ueniant in aeccliam. Positoque corpore in loco ubi
poni solet cessent signa. Figatur crux ad caput eius, ponantur duo
candelabra, unum ad caput et alterum ad pedes cum cereis desuper

accensis, qui continue ibi ardeant usquequo ad sepulturam deferatur. Finito cantu inclinati dicant *Pater noster*, sacerdos *Et ne nos. A porta inferi*, collectam sicut superius dictum est. His peractis si sonitus tabulæ de refectorio fratres adduxerat, ablutis manibus ad refectorium reuertantur perficiantque quod imperfectum remanserat remanentibus cum corpore aliquibus fratribus, quot et quibus iniunctum fuerit, qui psalmos ibi interim canant. Nunquam enim sine psalmodia corpus esse debet, excepto quando in choro aliquid communis officii celebratur.

Conuentus in die circa corpus semper debet esse, nisi quando canunt horas uel missas uel processionem circa claustrum uel extra claustrum, si ita contingat, faciunt uel in capitulo sunt aut in refectorio aut in dormitorio meridianis horis, et tunc tantum deputentur aliqui fratres qui ibi remaneant. Psalterium ex ordine psallant, commendationem animae agant, Uesperas, Uigilias cum Laudibus, *Uerba mea* et haec eadem frequenter. Nocte uero post Completorium incipiens primam uigiliam dexter chorus faciat, secundam sinister, persoluentes utrique supra dicta obsequia, prout quantitas noctium fieri permiserit, hoc obseruato diligenter ne utrique priores in una uigilia deputentur. Circa primæ finem uigiliae exeat prior ferens absconsam et uadat in dormitorium excitetque fratres qui secundam uigiliam facturi sunt. Post Matutinas Laudes dictis in choro quae dici ordo exposcit quicquid superest noctis infantes cum magistris canendo expendant. Intersint quoque infirmi illi, qui in domo infirmorum assidue conuersantur et facultatem hoc faciendi habere uidentur. Caeteri uero fratres in lectis suis quiescant, usquequo facto mane surgentes calciati, loti et pexi

[Page 102]

factisque orationibus aggregentur et ipsi ad corpus. Quibus aggregatis pergent infantes se calciare, lauare et pectere solitasque orationes facere et post accedant et ipsi et hoc fit, si dies talis sit, ut post Matutinas Laudes ad lectos redire fratribus licitum sit. In hieme uero quando interualla fiunt, si post letaniam aliquid superest noctis, licet praedictis reliquis fratribus in lectis suis usque ad diem quiescere; uestiti tamen et calciati quiescant.

Infantes sicut superius dictum est cum magistris et infirmis suam circa corpus agant uigiliam ea autem hora. Postea omnes calcient se et lauent et pectinent solitasque orationes faciant, quas ordo illius temporis poscit. Sedentes psallant nisi ad *Magnificat* et ad *Benedictus*, tunc enim stare debent. Ad *Pater noster* et ad collectas quas sacerdos dicit inclinanti sint super genua sua. Si ante Nocturnas Uigilias frater obierit tanta iam noctis parte transacta, ut duas uigilias facere commodum non sit, locato in aeccllesia corpore fratres omnes uigilantes et psallentes ibi remaneant; infantes cum magistris suis dormitum in dormitorium redeant.

Quamdiu corpus super terram est, nullus in claustro loquatur. Tabula tamen si dies talis sit in capitulo pulsetur et *Benedicite* dicatur sicut aliis diebus. Si tamen ipsa die post capitulum sepeliri debet, priusquam sepeliatur nulli liceat extra claustra monasterii exire, nisi tam prope sit locus ut ad sepeliendum fratrem possit redire. Omnes qui possunt ipso die pro eo missam celebrent. Missa matutinalis pro eo festiu agatur, etiamsi dies præcipuae festiuitatis sit. Ad quam missam quotiens diaconus incenset altare ad corpus quoque incensandum cum thuribulo debet accedere. Facto in capitulo sermone absoluat eum abbas uel qui ordini præest. Deinde præcipiat celebrari pro eo triginta diebus triginta missas singulis uidelicet diebus singulas missas praeter eas quae in conuentu celebrandæ sunt, ita ut nullus prætereat dies quo missa pro eo non celebretur, nisi Parasceue sit aut Sabbatum Sanctum; et qui inchoat non ipsa die qua sepelitur sed in crastino inchoare debet. Celebratis quisque sibi iniunctis missis ipso die id in capitulo dicat, quatinus alii qui subsequi debeat ibidem abbas aut prior idem iniungat. Ipso die infantes suum capitulum non teneant.